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Vážení spoluobčané,

obdrželi jste do svých domácností první číslo Informačního zpravodaje obecního úřadu 
v letošním roce. V tom posledním vydání na konci loňského roku jsem naznačil, že se příště 
budu více věnovat rozpočtu obce pro letošní rok. 

V první polovině ledna jsme zahájili přípravy a jednání k sestavování návrhu roz-
počtu obce Vavřinec na rok 2020. Hospodaření obce skončilo v roce 2019 finančním 
přebytkem. Ke konci roku měla obec na běžném účtu a na účtu u České národní banky 
celkem 3 744 303,76 Kč. Z této částky jsme do návrhu rozpočtu na letošní rok zapojili 
157 600,- Kč. Snahou bylo zapojit co nejméně. Přebytek budeme do rozpočtu zapojovat 
rozpočtovými opatřeními až v případě poskytnutí dotace na projekt stavby víceúčelového 
hřiště ve Veselici nebo k finančnímu krytí dalších teď těžko předvídatelných položek 
ve výdajové části rozpočtu obce. Do rozpočtu jsme zapojili zbývající část úvěru z roku 2018 
ve výši 11 016 500,- Kč na dokončení hlavní investiční akce: výstavby nové víceúčelové 
budovy v Suchdole se třemi obecními byty, která bude dokončena do 31. 10. 2020. Z dotace 
bude stavba dofinancována a z rozpočtu obce bude financováno vybavení interiérů budovy 
a realizace zpevněných ploch, jako jsou parkovací stání, chodník a část nové komunikace 
vedle budovy v délce 32 metrů. Navíc zde před zhotovením nových povrchů zpevněných 
ploch položíme potrubí oddílné kanalizace a přípojku na odpadní vodu. 

Po domluvě s Vodárenskou akciovou společností bude v Suchdole provedena z financí 
Svazku vodovodů a kanalizací výměna části hlavního vodovodního řadu v délce 182 metrů, 
zároveň se provede osazení nadzemního hydrantu. Část hlavního vodovodního řadu bude 
také vyměněna ve Vavřinci v délce cca 140 metrů. Naší prioritou, při tak rozsáhlých 
investicích bude i letos uhlídat kvalitu prováděných stavebních prací a výši rozpočtovaných 
výdajů. Snažili jsme se rozpočet sestavit tak, abychom mohli také provádět důležitou údržbu 
obecního majetku, veřejného prostranství, nátěry, bezpečnostní a výchovný řez stromů, 
drobné stavební práce, osazení nových světelných bodů veřejného osvětlení, zakoupit 
nový projektor a ozvučení do společenské místnosti ve Vavřinci, prodloužit vodovodní řad 
ve Vavřinci a Veselici k nové zástavbě, provést zastavovací studii na výstavbu ve Veselici 
v lokalitě na jihovýchodě, realizovat projekt kolumbária, dokončit revitalizaci skládky 
na Maršůvkách v Suchdole, připravit prostor pro výstavbu dětského hřiště na Nových 
Dvorech, obnovit lavečky na rozhledně a pokračovat v obnově obecního lesa. 

Samozřejmě finančně podpoříme činnost jednotlivých spolků v obci a zajistíme akce-
schopnost JSDH. Pamatováno je také na opravu havarijních výtluků na místních komuni-
kacích, včetně výtluků na silnici z Veselice na Petrovice. Zakoupíme pozemek pro výstavbu 
ČOV o rozloze 4 141 m2 a provedeme Změnu č. 3 Územního plánu Vavřinec s dílčí změnou 
způsobu odkanalizování území a změnou podmínek plošného a prostorového uspořádání 
a podmínek ochrany krajinného rázu pro území, které se nachází v CHKO Moravský kras, 
aby mohla být dokončena projektová dokumentace a zahájena příprava realizace díla 
odkanalizování obce a výstavby ČOV. 

Rozpočet obce je navržen jako vyrovnaný na straně příjmů i výdajů ve výši 30 931 900,- Kč. 
K zajištění spolufinancování jednotlivých projektů a služeb máme zpracováno a podáno pět 
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žádostí o dotace na krajský úřad Jihomoravského kraje. Ve spolupráci se spolkem Horizont 
Blansko, z.s. připravujeme projekt na výsadbu cca 200 nových ovocných stromů podél 
silnice z Veselice na Vavřinec a z Vavřince na Sloup, tento projekt bude financován další 
dotací od Správy CHKO Moravský kras.

S končící mírnou zimou vám, vážení spoluobčané, přeji krásné období blížícího se 
příchodu jara.        Petr Nečas, starosta obce

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 9. 1. 2020

• Rada obce schvaluje smlouvu o dílo mezi obcí a společností ELEKTRA FOJT s. r. o.,            
se sídlem Sloup 1, 679 13 Sloup, na provádění elektromontážních prací při údržbě 
a opravě veřejného osvětlení v obci v roce 2020.

• Rada obce souhlasí s provedením stavby „Vavřinec – úprava DS, Vybíhal“. Součástí 
stavby bude pokládka el. kabelového vedení v obecním pozemku p.č. 847/1 k.ú. Vavřinec 
na Moravě a zároveň souhlasí s vydáním povolení zvláštního užívání místní komunikace.

• Rada obce souhlasí se zadáním zpracování projektové dokumentace a s provedením 
stavby prodloužení vodovodu o cca 40 m k pozemku p.č. 544/2 k.ú. Vavřinec na Moravě.

• Rada obce předává Osadnímu výboru Vavřinec k projednání žádost o vyjádření ke sta-
vebním úpravám domu č.p. 80 ve Vavřinci.

• Rada obce bere na vědomí informace o situaci na trhu s výkupem papíru a nový ceník 
společnosti Remat s.r.o. Letovice platný od 11. 12. 2019.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Suchdol ze dne 4. 1. 2020. 
Zároveň pověřuje pracovní skupinu k sestavování návrhu rozpočtu obce Vavřinec na rok 
2020 zapracováním jednotlivých finančních požadavků do návrhu rozpočtu.

• Rada obce schvaluje Mojmíru D., bytem Vavřinec za provádění zimní údržby chodníků 
a místních komunikací v obci částku 300,- Kč za provozní hodinu.
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• Rada obce schvaluje prodloužení pracovněprávního vztahu na dobu neurčitou s účetní 
pí Yvettou Moravcovou.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 3 ke smlouvě o nájmu č.1/2017/SNB, kterým se pro-
dlužuje nájem bytu č. 3 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 31. 1. 2021.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 7 ke smlouvě o nájmu č.3/2008, kterým se prodlužuje 
nájem bytu č. 4 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 31. 1. 2021.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 4 ke smlouvě o nájmu č.1/2016/SNB, kterým se pro-
dlužuje nájem bytu č. 7 ve víceúčelové budově ve Veselici do 28. 2. 2021.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu č.1/2019/SNB, kterým se pro-
dlužuje nájem bytu č. 1 ve víceúčelové budově ve Veselici do 28. 2. 2021.

• Rada obce schvaluje pracovní skupinu k sestavení návrhu rozpočtu obce Vavřinec na rok 
2020 ve složení Petr Nečas, Pavel Kunc, Ing. Miloslav Mikulášek a účetní obce pí Jana 
Přikrylová.

• Rada obce schvaluje zadání zpracování projektové dokumentace a realizaci přípojky 
na odpadní vodu u novostavby víceúčelové budovy v Suchdole a oddílné kanalizace 
v úseku rekonstruované místní komunikace vedle nové víceúčelové budovy v Suchdole.

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 5. 2. 2020

• Rada obce schvaluje smlouvu č. 1030055704/002 o smlouvě budoucí se společností  
E.ON Distribuce, a.s. o zřízení věcného břemene u stavby s názvem „Veselice – úprava 
DS, Odstrčil“, umístění kabelu NN v pozemku p.č. 1243 v k.ú. Veselice na Moravě. 
Jednorázová náhrada je ve výši 1 000,- Kč bez DPH.

• Rada obce schvaluje smlouvu o odběru a zpracování bioodpadu se společností FERTIA 
s.r.o. se sídlem Okružní 963, 674 01 Třebíč, kompostárna Blansko.

• Rada obce souhlasí s využíváním společenské místnosti ve Vavřinci k zimní teoretické 
přípravě kolektivu mladých hasičů SDH Vavřinec a zároveň souhlasí s pronájmem pro-
dejního zařízení v místním parku pro SDH Vavřinec za účelem zajištění akcí pořádaných 
sborem v roce 2020.

• Rada obce bere na vědomí informace o projednaných případech v přestupkové agendě 
za druhé pololetí roku 2019.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Veselice ze dne 23. 1. 2020.
Zároveň pověřuje pracovní skupinu k sestavování návrhu rozpočtu obce Vavřinec na rok 
2020 zapracováním jednotlivých finančních požadavků do návrhu rozpočtu.

• Rada obce schvaluje uzavření smlouvy se sdružením Horizont Blansko, z.s. se sídlem 
Bezručova 1559/5, 678 01 Blansko o nájmu pozemků:

 - p.č. 1231, k.ú. Veselice na Moravě o výměře 1160 m²,
 - p.č. 1235, k.ú. Veselice na Moravě o výměře 151 m²,
 - část pozemku p.č. 1001, k.ú. Veselice na Moravě o výměře 68 m2,
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 - část pozemku p.č. 1019, k.ú. Veselice na Moravě o výměře 835 m2,
 - p.č. 2362, k.ú. Vavřinec na Moravě o výměře 68 m2,
 - část pozemku p.č. 2341, k.ú. Vavřinec na Moravě o výměře 1066 m2,
 - část pozemku p.č. 2337, k.ú. Vavřinec na Moravě o výměře 54 m2,
 - p.č. 2340, k.ú. Vavřinec na Moravě o výměře 182 m2,
 - p.č. 2343, k.ú. Vavřinec na Moravě o výměře 1139 m2,
 - p.č. 2207, k.ú. Vavřinec na Moravě o výměře 2019 m2,
 - část pozemku p.č. 2205, k.ú. Vavřinec na Moravě o výměře 2855 m2,
 - část pozemku p.č. 2233, k.ú. Vavřinec na Moravě o výměře 743 m2 ,
 od 10. 2. 2020 na dobu určitou do 9. 2. 2023 za účelem výsadby nových ovocných stromů 

a zajištění jejich rozvojové péče.

• Rada obce schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o účasti obce Vavřinec na financování 
díla „Vavřinec, odkanalizování a čištění odpadních vod“ - projektové a inženýrské 
služby prováděné „Svazkem vodovodů a kanalizací“ měst a obcí jako investorem, pro-
střednictvím vybraného dodavatele firmou VEGAspol v. o. s., Jiráskova 219/12, 602 00 
Brno. Předmětem tohoto dodatku č. 2 je, že obec uhradí zbývající částku 1 322 000,- Kč 
následovně: 661 000,- Kč do 30. 6. 2020 a 661 000,- Kč do 30. 6. 2021.

• Rada obce bere na vědomí svolání zasedání Zastupitelstva obce Vavřinec starostou 
obce, které se uskuteční v pondělí 2. 3. 2020 v sále víceúčelové budovy ve Veselici, se 
začátkem v 18:30 hodin a předkládá k projednání následující program jednání:

1. Zahájení
2. Zpráva z jednání Rady obce Vavřinec
3. Rozpočet obce Vavřinec na rok 2020
4. Změny územního plánu obce Vavřinec
5. Různé
6. Závěr

• Rada obce bere na vědomí stanovisko k proběhlé kontrole veřejné zakázky Sociální 
bydlení ve Vavřinci v rámci  novostavby víceúčelové budovy ve Vavřinci, Suchdole 
provedené Územním odborem IROP pro Královéhradecký kraj, oddělení administrace 
veřejných zakázek a zároveň bere na vědomí podání odvolání proti zjištění vysoké 
závažnosti mající dopad na výši přidělené dotace.

• Rada obce schvaluje zapojení obce Vavřinec do společného projektu dobrovolného 
svazku obcí s názvem Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras na podání žádosti 
o dotaci z Operačního programu životní prostředí na pořízení nádob na oddělený sběr 
odpadů a velkoobjemové kontejnery.

• Rada obce bere na vědomí zprávu o inventarizaci majetku Obce Vavřinec k 31. 12. 2019.

• Rada obce souhlasí s provedením stavby Rekreační objekt č.p. 28, přípojka STL plynu 
a plynofikace objektu Vavřinec – Suchdol, okr. Blansko, parc. č. 23, 759/9, 836/2 v k.ú. 
Suchdol v Moravském krasu a zároveň souhlasí s vydáním povolení zvláštního užívání 
místní komunikace.
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Stav obyvatel k 31. 12. 2019  .......... 868
Z toho:
Vavřinec  ..........................................  427
Veselice  ...........................................  262
Suchdol  ...........................................  140
Nové Dvory  .......................................  39

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 13. 2. 2020

• Rada obce projednala návrh na rozdělení dotací a finančních darů spolkům na rok 
2020 (viz níže) a začlenila je do návrhu rozpočtu obce Vavřinec na rok 2020. Zároveň 
doporučuje Zastupitelstvu obce Vavřinec návrh 2. 3. 2020 projednat a schválit na jeho 
zasedání.

Spolek     Částka
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Vavřinec 23 000,00 Kč
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Veselice 13 000,00 Kč
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Suchdol 8 000,00 Kč
VESELICKÁ KAPLIČKA z.s. 19 000,00 Kč
PINEC Veselice z.s. 9 000,00 Kč
OB Veselice z.s. 4 000,00 Kč
TJ Vavřinec 27 000,00 Kč
Svaz tělesně postižených v ČR, z.s., MO Vavřinec 7 000,00 Kč
Svaz žen Veselice, z.s. 18 000,00 Kč
Včela lidem 12 000,00 Kč
Český svaz včelařů, z.s., ZO Sloup v Moravském krasu 3 000,00 Kč
Myslivecký spolek Hřebenáč se sídlem Sloup č.p.1 2 000,00 Kč
SH ČMS – okrsek Sloup se sídlem Vavřinec 54 1 000,00 Kč
Technické sporty Vavřinec 4 000,00 Kč

• Rada obce souhlasí se zveřejněním návrhu rozpočtu obce Vavřinec na rok 2020 a doporu-
čuje Zastupitelstvu obce Vavřinec návrh 2. 3. 2020 projednat a schválit na jeho zasedání.

• Rada obce nesouhlasí se stavbou vstupní nájezdové rampy na pozemku p.č. 181/12 
k.ú. Vavřinec na Moravě u rodinného domu č.p. 80 ve Vavřinci. Zároveň navrhuje její 
přemístění na soukromý pozemek a do projektu doplnit zpevněnou plochu pro parkování 
vozidel na soukromém pozemku.

• Rada obce nesouhlasí se zveřejněním záměru na odprodej, ani pronájem části pozemku 
p.č. 871 a 181/12 k.ú. Vavřinec na Moravě, ostatní plocha, celkem o výměře 21 m2 
za účelem rozšíření pozemku o dřevník a rekreační prostor pro děti.

informaCe z eVidenCe oBYVatel

Stav obyvatel k 31. 12. 2018  .......... 862
Z toho:
Vavřinec  ..........................................  426
Veselice  ...........................................  258
Suchdol  ...........................................  138
Nové Dvory  .......................................  40
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Seznam dětí narozených v roce 2019
Nela Skoumalová, Eliška Kutilová, Marek Langhammer, Jindřich Müller, Štěpán Ročák, 
Terezie Vráblíková, Jiří Fabiánek, Barbora Juriková, Vanesa Kuncová, Lukáš Nečas
V roce 2018 se narodilo 8 dětí. Rodičům přejeme hodně radosti z jejich dětí.

V roce 2019 odešli z našich řad tito spoluobčané
Jiří Novotný, Eduard Dvořák, Lubomír Zburník, Mária Štolpová, Jan Brzobohatý,  
Anna Schnitzingerová, Magdaléna Rychnovská, Jaroslav Ševčík, Božena Meluzínová
V roce 2018 zemřelo v obci celkem 11 občanů. Čest jejich památce.

Jana Přikrylová
pověřená vedením evidence obyvatel

z činnoSti SoCiÁlní komiSe

Na svých pravidelných schůzkách si rozdělujeme úkoly, kterými se následující měsíc řídíme. 
Členky v každé části naší sloučené obce si už samy hlídají významná životní jubilea svých 
starších spoluobčanů. Na poslední schůzce jsme se domluvily, že budeme pokračovat v naší 
činnosti v letošním roce stejně jako vloni.

Tak tady jen připomínám, co všechno do programu naší činnosti patří.

Roznášení blahopřání – blahopřání budeme občanům, kteří se dožijí významného životního 
jubilea 60, 65, 70 a 75 let, dávat do schránky.
Dárkové balíčky – balíčky jsou pro občany, kteří se dožijí 80 a více let. Tyto občany 
navštěvujeme u nich doma, a to většinou v den jejich narozenin.
Kondolence – dáváme do poštovních schránek.
Sousedská posezení – ta budeme pořádat dvakrát do roka a jsou určena pro občany od 65 let. 
Na jaře to bude ve Vavřinci 20. března a ve Veselici 13. března. Do Veselice budou pozváni 
i občané ze Suchdolu a Nových Dvorů, opět bude pro ně zajištěna doprava. Věříme, že té 
možnosti využijí a přidají se i další občané, kteří ještě nechodili. Občané obdrží na tuto 
akci pozvánky.
Vítání občánků – Poslední „vítání“ bylo 2. února, kdy pan starosta přivítal do života 
v našich vesnicích 5 dětí – jednu holčičku ze Suchdolu, dvě holčičky z Veselice a dva kluky 
z Veselice. Program nám zajišťuje paní ředitelka s dětmi z MŠ Vavřinec a Petr Zajíček, který 
doprovází na kytaru svého syna Radka, který hraje na housle. Je to velmi pěkné a my jim 
za to moc děkujeme. Další „vítání“ bude pravděpodobně až na podzim.
Kulturní akce – většinou jedenkrát ročně pořádáme nějakou kulturní akci, v poslední době 
je největší zájem o návštěvu divadelního představení. V současnosti sledujeme program 
divadel i jiných kulturních akcí v okolí. Když se něco naskytne, budeme vás informovat 
a domluvíme autobus.
Zpráva knihovnic – na naši další schůzku, která bude 3. března, jsou pozvány knihovnice ze 
všech našich obcí, aby přednesly zprávy ze svých knihoven. Seznámí nás s počtem čtenářů 
i vypůjčených knih a časopisů. Poslední dobou jich moc nepřibývá, spíše ubývá, je to dané 
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dobou, ale přesto bych touto cestou chtěla pozvat dospělé i děti do našich knihoven, které 
jsou pěkné a dobře zásobené knihami a je škoda toho nevyužít. Z toho důvodu v současnosti 
už není knihovna jen o „výpůjčkách“ knih, ale také o pořádání různých akcí. V Suchdole 
bude nová knihovna po otevření víceúčelové budovy. V současné době půjčuje knihy paní 
Filoušová z domu.

Tak to je z naší činnosti asi všechno. Také bych vás chtěla požádat, že pokud máte vy 
nějaké dotazy, návrhy na změny nebo připomínky na kteroukoliv akci, tak nás neváhejte 
oslovit a my, pokud to půjde, se budeme snažit s tím něco udělat.

Závěrem bych Vám, kteří se dožíváte nějakého významného životního jubilea, chtěla 
popřát všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví, pohodu a optimismus do dalších let. Všem 
ostatním přeji hezké dny a příjemné čekání na jarní měsíce.

Hana Kočí, předsedkyně

tŘíkrÁloVÁ SBírka 2020

Také v prvním a druhém týdnu letošního roku se uskutečnila Tříkrálová sbírka, 
organizovaná Diecézní charitou Brno, ve spolupráci s Oblastní charitou Blansko. Kolik 
vybrali koledníci v jednotlivých místních částech v naší obci, s porovnáním oproti předešlým 
rokům, najdete v tabulce umístěné níže. 

Místní část 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vavřinec 12 413 Kč 11 268 Kč 11 249 Kč 12 551 Kč 15 060 Kč 13 580 Kč 14 173 Kč 13 598 Kč

Veselice 4 318 Kč 5 215 Kč 5 913 Kč 6 048 Kč 7 100 Kč 8 120 Kč 8 413 Kč 8 407 Kč

Suchdol 
N. Dvory 4 039 Kč 4 249 Kč 4 637 Kč 4650 Kč 4 957 Kč 5 153 Kč 5 784 Kč 8 466 Kč

Celkem 20 770 Kč 20 732 Kč 21 799 Kč 23 249 Kč 27 117 Kč 26 853 Kč 28 370 Kč 30 471 Kč

V letošním roce navštívili poprvé koledníci ze Suchdolu i Nové Dvory.
Ze zprávy obdržené od Oblastní charity Blansko vyplývá, že celkový výtěžek sbírky na 

okrese Blansko je 2 475 619. 

Záměry na využití výtěžku Tříkrálové sbírky 2020:
 •  Podpora Mobilního hospice sv. Martina 
 •  Charitní záchranná síť – pomoc nejpotřebnějším v regionu ve spolupráci s farnostmi, 

městy a obcemi
 •  Podpora rodin s dětmi v nouzi
 •  Pomoc seniorům a zdravotně postiženým
 •  Rozvoj půjčovny kompenzačních pomůcek
Děkujeme dárcům za štědrost, koledníkům za ochotu koledovat a všem lidem, kteří se 

na sbírce jakkoliv podíleli. 
Obecní úřad
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tVrdoSt VodY

Vážení odběratelé, v souvislosti s přepojením místních vodovodů Vavřinec, Veselice, 
Suchdol a Nové Dvory na skupinový vodovod Blansko došlo ke změně chemických 
parametrů dodávané vody, které byste mohli pocítit z důvodu změny tvrdosti z dřívějších 
průměrných hodnot 2,18 mmol/l (Vavřinec), 2,98 mmol/l (Veselice, Suchdol, Nové Dvory) 
na novou průměrnou hodnotu 3,29 mmol/l. Tzn., že původně středně tvrdá voda se zařazuje 
nově již do kategorie značně tvrdá. V této souvislosti vás tímto informujeme, že je vhodné 
upravit na vašich myčkách či pračkách dávkování činidla pro změkčování vody pro aktuální 
tvrdost vody. 

Dříve dodávaná voda vykazovala vyšší hodnoty dusičnanů, po přepojení na skupinový 
vodovod Blansko jsou dosaženy nízké hodnoty dusičnanů, avšak má tato voda vyšší tvrdost než 
doposud. Přítomnost iontů způsobujících tvrdost vody je možné snížit převařením. Přítomnost 
iontů způsobujících tvrdost vody je pro lidský organizmus přínosná (např. pro zdravý vývoj 
kostí, zubů a svalovou činnost). Vedlejším efektem je však tvorba vodního kamene.

Ing. Pavel Mikulášek 
výrobně-technický náměstek divize Boskovice 
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. 
17. listopadu 14, 680 19 Boskovice

HaSiči VaVŘineC

Je tu nový rok a v SDH Vavřinec došlo k výrazným změnám. Na výroční valné hromadě, 
která byla volební, byl zvolen nový výbor na období 2020 –2025. Výbor se skládá z 16 členů. 
Starostou byl zvolen Tomáš Kakáč, děkuji všem členům za projevení důvěry. Pozici starosty 
tak ukončil Josef Vladík st. a za jeho roční práci mu určitě patří poděkování.

7. února proběhlo promítání filmů z dění SDH a obce Vavřinec. Ve společenské místnosti 
MŠ se sešlo 24 diváků. Pan Kakáč měl připraveny záběry z pálení čarodějnic, soutěže žáků, 
opravy horního můstku Macochy a vavřinecké lávky.

V letošním roce budou pro spoluobčany pořádány i další akce.
• 30. dubna – pálení čarodějnic
• 2. května –  XXI. ročník soutěže o pohár starosty SDH
• 30. května – závody okrsku Sloup v požárním sportu
• 1. srpna – vavřinecká lávka
• 7. – 10. srpna – Svatovavřinecká pouť

- v pátek zahraje kapela Exploze
- v sobotu kapela Akcent
- nedělní odpoledne Holóbkovic mozeka a večer Tamdem
- v pondělí proběhnou tradiční dozvuky

Na závěr bych chtěl všem popřát v rozběhnutém roce hlavně zdraví, rodinnou pohodu 
a pracovní úspěchy. Tomáš Kakáč, starosta sboru
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z činnoSti SVazU žen VeSeliCe

Vážení spoluobčané, Svaz žen pro vás připravil plno aktivit. 
První akcí v tomto roce byl karneval. Byly připraveny soutěže, bohatá tombola a každá 

maska dostala odměnu, sladkou – perníkovou. Děkujeme všem, kteří si udělali chvilku a 
přišli. Děkujeme i sponzorům.

Připravované akce:
– 21. 3. 2020 – od 13 hod.– srdečně vás zveme na jarní prodejní akci. Budete si moci 

zakoupit různé dekorace na Velikonoce, žíly, dřevěné výrobky a i děti si přijdou na 
své. Občerstvení zajištěno. Akce se koná ve víceúčelové budově ve Veselici.

– 4. 4. 2020 – zdobení velikonočních perníků od 15 hod. ve víceúčelové budově 
ve Veselici.

– 11. 4. 2020 – Velikonoční jarmark u rozhledny, pořádaný společně se spolkem Včela 
lidem. Občerstvení a program pro děti zajištěn – od 10 hod.

Těšíme se na vás. Snad se vám některá z akcí bude hodit a zastavíte se.
Přejeme vám hezké a slunečné dny plné klidu a pohody.

Romana Fabiánková, předsedkyně

z činnoSti tS VaVŘineC

Vánoční dílny
Každý rok se děti netrpělivě těší na vánoční dílny ve společenské místnosti ve Vavřinci. 

Ty se letos konaly dne 18. 12. v 16,30 hod. Děti si mohly vytvořit vánoční přáníčka, svícny 
nebo zvonečky z papírových tyčinek, sněhovou vločku nebo svícny z jedlových větviček. 
Opět zde bylo stanoviště s perníčky, které si děti mohly nazdobit a odnést domů. Šikovnost 
dětských ručiček byla opravdu veliká. Na stanovišti s výrobky ze včelího vosku si mohl 
každý vyrobit svíčku. Každý andílek vytvořený ze skla a vlny byl originální.

A když bylo vše hotovo, mohly si děti dát vánoční punč.
Mgr. Klára  Stiskálková

Vycházka po okolí
Naší poslední akcí v roce je pořádání vycházky do okolí. Letos, si myslím, že byla 

mimořádně vydařená. Počasí celkem přálo a účast 35 lidí byla krásná a rekordní. Naším 
vedoucím byl pan A. Nečas, který nás vždycky poutavě seznámil se zajímavostmi míst, 
kterými jsme procházeli.

Již třetím rokem jsou cílem našich vycházek rybníky v okolí. V minulých letech jsme 
mimo jiných navštívili rybníky u Karolína, Podolí nové i staré, rybník Račák a Lenčák. 
Letos naše trasa vedla do Žďáru. Cestou jsme se zastavili u opuštěného „Zámečku“ nad 
Sloupem. Mile nás překvapil rybník bratrů Živných nad Žďárem, tam jsme si trochu 
odpočinuli a nabrali sílu z občerstvení z vlastních zásob i ze vzorků úrody. Pak jsme šli dál 
a viděli rybníky ve Žďáře, Petrovicích a kolem Podolí jsme se vydali lesem do Veselice. 
V HOSPŮDCE NA KASÁRNÁCH se o nás opět dobře postarali a my se posilnění dobrým 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2020

 - 10 -

jídlem i pitím vydali na cestu domů. V Suchdolu jsme obdivovali rozsah stavby nové 
víceúčelové budovy, minulý rok jsme se ještě fotili se starou budovou a letos už je hotová 
hrubá stavba i se střechou. Nezapomněli jsme se u ní vyfotit, a tak můžeme porovnat, jak 
se místo za rok změnilo.  U vavřinecké nádrže na návsi jsme počítali a zjistili jsme, že jsme 
viděli celkem 15 rybníků a ušli 15 kilometrů. Rozcházeli jsme se domů spokojeni a už se 
budeme těšit na další vycházku. Kam, to se necháme překvapit. Hana Kočí

karneval ve Vavřinci
Ve středu 12. února se konal ve společenské místnosti karneval masek. Do akce se zapojily 

většinou děti z mateřské školy, ale byli tam i školáci.
Děti tancovaly a plnily nejrůznější úkoly, které jim nachystaly paní učitelky. A když jim 

vyhládlo, mohly si dát něco na chuť nebo párek v rohlíku.
Velké díky patří paní ředitelce, která ve svém pokročilém věku vše chystá s láskou 

a velkou pečlivostí. Mgr. Klára  Stiskálková

z činnoSti tj VaVŘineC

Vážení sportovní přátelé,
zimní přestávka se nám pomalu chýlí ke svému konci, ale v klubu se pořád něco děje.

Loňský rok jsme zakončili 30. prosince předsilvestrovským fotbálkem na antukovém 
hřišti. Počasí se moc nevydařilo, proto se hlavní atrakcí nestal ani tak fotbal samotný 
jako spíš posezení v teple klubovny s občerstvením. Sedělo se tradičně dlouho, protože 
chvíli trvá, než se všechno dopije a prodiskutuje.

V sobotu 18. 1. 2020 proběhla výroční valná hromada ve společenské místnosti 
ve Vavřinci. Na schůzi byl zhodnocen rok 2019 předsedou klubu, promluvili i trenéři 
a pokladník nás informoval o stavu pokladny. Dále byl zvolen nový výbor TJ Vavřinec 
ve složení Tomáš Musil, Jiří Vybíhal, Radim Přikryl, Aleš Blézl, Tomáš Kakáč, Jiří 
Fabiánek, Libor Novák, Martin Hudec, Radim Manoušek a dva nováčci Michal Rybář 
s Lukášem Březinou. Na závěr jsme si připomněli 10 let od otevření travnatého hřiště 
promítáním dobových fotek a také momentky z první půlsezóny žákovského týmu.

Co se týká našich mužstev, tak žádné výrazné změny v kádrech zatím neproběhly. Muži 
trénují v hale v Jedovnicích, žáci v hale ve Sloupě a starší páni se scházejí o víkendech 
na antuce ve Vavřinci.

Sekretář klubu už pomalu připravuje podklady k žádosti o dotace na JMK. Předmětem 
této žádosti jsou hliníkové fotbalové branky pro mládež.

V polovině března nás čeká tradiční jarní brigáda před začátkem jarní části sezóny. 
Komplikací je spadlá a potrhaná síť z hrazení za jednou z branek, kterou budeme muset 
vyměnit a bezpečně pověsit do cca 8m výšky. Společně s SDH Vavřinec proběhne v březnu 
i kácení vybraných stromů v parku, které již nejsou v dobré kondici. 

Závěrem vás chci pozvat na zápasy našich mužstev. Již koncem března začínáme jarní 
část sezóny.

Aleš Blézl, člen výboru
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Když se vydáte poznávat krásy Moravského krasu, 
jistě neuniknou vaší pozornosti jeden metr vysoké 
kůly na polích, které jsou označeny ve vrchní části 
reflexní barvou, aby byly opravdu nepřehlédnutelné. 
Proč jsou kůly takovým způsobem rozmístěny a co 
to vlastně znamená? 

Za záhadou kůlů stojí Správa Chráněné krajinné 
oblasti Moravský kras. Kůly na polích vyznačují I. zónu 
chráněné krajinné oblasti, kde dochází postupně 
ke změnám hospodaření. V minulém roce došlo 
ke geodetickému zaměření první zóny a označení 
vymezeného území kůly. Na podzim 2019 proběhlo 
zatravnění prvních 40 ha orné půdy. 

V dubnu 2019 byla nově vyhlášena CHKO Morav-
ský kras a s tím spojená změna zonace. CHKO Morav-
ský kras byla druhým nejstarším chráněným územím 
v České republice a bylo třeba přizpůsobit ochranu 
této unikátní krasové oblasti současným poznatkům 
a potřebám ochrany přírody.  

Území chráněných krajinných oblastí je rozděleno 
do čtyř zón, podle toho, co se na daném území nachází 
a podle potřeb ochrany. První zóna představuje nej-
přísnější stupeň ochrany a vymezuje se tam, kde je 
unikátní nebo nejvíce zachovaná příroda. V případě 
Moravského krasu se také jedná o území, které se 
nachází nad jeskyněmi nebo kolem závrtů (prohlubně 

kůlY na kraSoVýCH plošinÁCH V CHko moraVSký kraS

většinou miskovitého tvaru, které můžete na polích 
vidět jako malou oázu zeleně a které jsou přímým 
spojením povrchu s krasovým podzemím).  

Před změnou zonace bylo území nad jeskyněmi 
nedostatečně chráněno před splachy a průsaky hnojiv 
a pesticidních látek z polí. Část území byla intenzivně 
obhospodařována a to mělo negativní vliv na krasové 
prostředí, které je velmi citlivé na znečištění. Kraso-
vého prostředí, jehož nedílnou součástí jsou krasové 
podzemní vody, je domovem pro různé druhy živo-
čichů a slouží jako zdroj pitné vody.

Kromě ornice se do podzemních vod dostávají 
vysoké koncentrace dusičnanů, které ve skapových 
vodách (to je voda, která kape z krápníků v jeskyních) 
překračují až 4x limity pro pitnou vodu pro dospělé 
a až 11x pro kojence. Když porovnáme koncentrace 
dusičnanů pod dlouhodobě zatravněnou půdou, 
dostaneme se na hodnoty, které splňují limity pro 
pitnou vodu. Pod ornou půdou byly ve skapových 
vodách naměřeny koncentrace některých pesticidů, 
které překračují limity pro pitnou vodu (v některých 
případech i několikanásobně). Do budoucna je velmi 
důležité ochránit pitnou vodu před znečištěním dusič-
nany a pesticidními látkami. Dokonce i ve vodách 
z vrtů se začínají objevovat pesticidní látky a jejich 
metabolity, které se velmi těžko z vod odstraňují 
a jsou nebezpečné pro lidský organismus.

Odběr skapových vod v Harbešské jeskyni Odběr skapových vod v Amatérské jeskyni
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Vymezením I. zóny nad 
jeskyněmi (jedná se o 100 m 
od okraje jeskyně na každou 
stranu a 30 m kolem závrtů) 
budou, podle studie České 
geologické služby, jeskyně 
chráněny před znečištěním. 
K dalším podkladům patří 
vědecké studie Karlovy uni-
verzity, Mendelovy univer-
zity v Brně aj. Aby hospodáři 
věděli, kde se nachází I. zóna, 
dohodli jsme se s nimi, geo-
deticky ji zaměřili a označili 
kůly. Vyznačení je pro země-
dělce důležité, aby věděli, 
kde nemohou hnojit, pou-
žívat pesticidy a hospodařit 
způsobem vyžadující intenzivní technologie (zakázáno 
zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny).

Vzhledem k omezení hospodaření v I. zóně se 
Správa CHKO Moravský kras dohodla s většinou 
zemědělců, že nejlepší způsob, jak hospodařit 
na orné půdě v I. zóně, bude její zatravnění travní 
směsí, která patří na toto území a na jejíž nákup 
AOPK ČR - Správa CHKO Moravský kras přispěje. 
Dále zemědělci mohou zažádat o újmu za vyloučení 
hospodaření na orné půdě, aby jim byla kompen-
zována ztráta, která vznikne, když místo orné půdy 
budou mít louku.

Autor: Marie Kotyzová,  
fota: Marie Kotyzová, Leoš Štefka

Jsme přesvědčeni, že zatravnění 116 ha orné půdy 
v rámci celé chráněné krajinné oblasti, neovlivní 
významně produkci zemědělských plodin, ale naopak 
přispěje k ochraně vod, zadržování vody v krajině, 
jejímu rozčlenění a zvýšení výskytu polních ptáků, 
různého hmyzu a hlavně motýlů. Znamená to, že 
v krajině bude více úkrytů pro zvěř, zabrání se erozi 
z polí a půda bude postupně očištěna od pesticid-
ních látek a jejich reziduí, které mají negativní vliv 
na organismy žijící v půdě a v jeskyních.

Správa CHKO Moravský 
kras děkuje všem země-
dělcům, kteří spolupracují 
při zatravňování I. zóny. 
Našim velkým přáním je, 
abychom v I. zóně neměli 
řepku či kukuřici, ale louku, 
která bude oázou pro 
různé druhy rostlin a živo-
čichů. Važme si krásné 
přírody, kterou máme 
v blízkosti našich domovů 
a zkusme zanechat dětem 
pěkné prostředí a ne zne-
čištěnou vodu a zdevasto-
vanou zemědělskou krajinu 
bez života.

Zatravňování orné půdy v I. zóně u Šošůvky

Vyznačení I. zóny kůly na Harbešské plošině
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Občané byli zvyklí odevzdávat použitý papír ve sběr-
nách a dostat za něj zaplaceno. Tento stav se v druhé 
polovině roku 2019 začal měnit. A to dost drama-
ticky. Ve většině zařízení pro sběr dru-
hotných surovin musí v současné 
době občané při odevzdání sbě-
rového papíru počítat s mini-
mální cenou nebo ho předávat 
zdarma. Na mnoha sběrnách 
už musí občané a firmy počítat 
i s poplatkem za likvidaci někte-
rých druhů sběrového papíru.

Byť má tento vývoj nega-
tivní vliv na výkup papíru 
od občanů, materiálu na trhu 
ale neubývá, pouze se přesouvá 
do modrých kontejnerů na tří-
děný odpad v obcích. Jak již bylo 
zmíněno, Evropa je dlouhodobě 
z pohledu sběru použitého 
papíru přebytkový kontinent 
závislý na exportu. Každý rok je třeba 
vyvézt 7–9 milionů tun. Do roku 2018 se 
o tento přebytek starala Čína. Ta si v posledních dvou 
letech vyvinula vlastní model oběhového hospodářství 
a silně omezila nákup materiálu ze světa. Čínské minis-
terstvo ekologie a životního prostředí plánuje i nadále 
snižovat licence na import a dokonce mluví o úplném 
zastavení importu do konce roku 2020. Na tento rok 
plánuje importovat přibližně 5 až 6 milionů tun. Toto 
množství není ani roční přebytek sběrového papíru 
v Evropě. Pro porovnání import Číny v roce 2017 byl 
25,7 mil. tun.

Tento krok Číny iniciovala především změna politiky 
k ochraně vlastního životního prostředí. Do Číny byl 
vyvážen především netříděný odpad často obsahující 
i nebezpečný odpad nebo tříděný odpad nebezpeč-
ným odpadem kontaminovaný, a to především ze zemí, 
kde neexistuje oddělený sběr použitého papíru. Čína 
nejdříve zavedla přísnou kontrolu kvality sběrového 

papíru a nastavila systém licencí, kterým reguluje 
množství importovaného papíru. 1. ledna 2018 Čína 
zastavila import všech směsných druhů.

Na základě těchto opatření se import 
snížil o více než 37 %. Nejhorší dopady 

této politiky pocítily Spojené státy, kde 
se kromě restrikce na import proje-
vily důsledky obchodní války (USA vs. 
Čína) a Čína uplatnila na dovoz sbě-
rového papíru z USA clo ve výši 25 %. 

Nahradit export sběrového papíru 
do Číny a Asie nebude jednoduché 
a očekávat v krátkodobém horizontu 
zlepšení je téměř nemožné. Situace 
se bude pravděpodobně zhoršovat 
a lze očekávat problémy zejména 

v obecním sběru, kde obce budou 
muset sběr dotovat. Určité zlep-
šení poptávky přijde po najetí 
nových papírenských kapacit 

v druhé polovině roku 2020 a v roce 
2021. Půjde o navýšení o více než 2,5 mil. 

tun. Dojde k přeskupení poptávky v rámci 
Evropy a dočasnému zlepšení situace. Otev-

řené kapacity by měly převyšovat ty uzavřené. Pro 
Českou republiku jde o pozitivní informaci, protože 
asi 1 milion tun bude v dosahu našeho exportu. Dou-
fejme, že tento fakt v této kritické situaci alespoň čás-
tečně České republice pomůže. 

Podobná situace tu byla v roce 2009, nicméně 
mnoho faktorů naznačuje, že teď je problém dlouho-
dobějšího charakteru. Dříve byla důvodem celosvě-
tová ekonomická krize, v současné době jde o globální 
strukturální změnu trhu sběrového papíru s dlouho-
dobými dopady na dotčené oblasti. 

Hodnota sběrového papíru se převisem nabídky 
neustále snižuje a začíná se blížit nule. Přebytek je tak 
vysoký, že pro určité méně kvalitní druhy sběrového 
papíru se stává hlavním problémem je vůbec odbytovat. 

trH Se SBěroVým papírem: po deSeti leteCH opět krize

Papírové produkty jsou součástí našich každodenních činností a sběrový papír je snadno recyklova-
telnou surovinou. Od krize před deseti lety byl přebytek sběru papíru a lepenky v Evropě vyrovná-
ván exportem do Asie, zejména do Číny. Od roku 2018 Čína postupně snižovala import a navýšení 
exportu do ostatních asijských zemí nestačilo pro vyrovnání nabídky a poptávky. Aktuálně je export 
z Evropy minimální, což způsobilo krizovou situaci nejen v Evropě. Česká republika není výjimkou. 
Nabídka sběrového papíru nyní silně převyšuje poptávku, sklady jak u sběrových společností, tak 
v papírnách jsou plné. Je problém sběrový papír vůbec prodat.
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šedeSÁt roků Společné SprÁVY našiCH oBCí

V dubnovém čísle našeho Informačního zpravodaje z roku 2010 je zveřejněný článek, 
připomínající tehdy půlstoletí společné správy našich obcí. V letošním roce je tomu již 
roků šedesát, což je příležitost si v krátkosti uplynulých deset roků zrekapitulovat. Zmíněný 
článek, mimo jiné, popisuje celkem obsáhle, proč ke sloučení došlo, a tak není zapotřebí to 
opakovat. Zájemci si to mohou přečíst např. ve zpravodaji, který si mohou zapůjčit v místní 
knihovně, nebo na internetových stránkách naší obce. Dále jsou ve zmíněném článku uvedení 
jednotliví starostové a před rokem 1990 i předsedové společného národního výboru. Zmí-
něné jsou tam však i hlavní investiční akce, které byly od roku 1960 v jednotlivých obcích 
zrealizované. V závěru článku je současně uvedený výčet akcí připravovaných k realizaci 
v následujících letech. Je tam zmíněna např. výstavba sběrného dvora na odpady, který byl 
uvedený do provozu v roce 2012, další připravovanou akcí byla přestavba kulturního domu 
ve Veselici na víceúčelovou budovu, k níž došlo v letech 2010 –2015, v plánu byla i revita-

Například italské sdružení pro nakládání s odpady 
varovalo, že je trh sběrového papíru přesycený a že 
existuje riziko, že zařízení pro nakládání s odpady 
budou uzavřena a bude pravděpodobně nutné poza-
stavit sběr tříděných odpadů. 

Aktuálně obecně preferované oběhové hospodář-
ství jistě nebude stávající situací pozitivně ovlivněno. 
Úroveň sběru v České republice je vysoká a například 
cíl Evropské komise pro recyklaci použitých papírových 
obalů pro rok 2025 ve výši 80 % plníme již nyní. Pro-
blémem je, že Česká republika je závislá na exportu 
sběrového papíru. 

Evropský papírenský průmysl, který se sdružuje 
v Evropské konfederaci (CEPI), kde i Česká asociace 
papírenského průmyslu (ACPP) je aktivním členem, 
se stále snaží navyšovat podíl sběrového papíru pro 
výrobu nového papíru, což dokladují i čísla v porovnání 
s výrobou z čerstvých vláken, dřeva - buničiny. Od roku 
2000 se zvýšil podíl sběrového papíru pro výrobu ze 
45 % na 53 %. Tento růst ale nemůže vyřešit aktuální 
strukturální změny na globálním trhu. 

V posledních pěti letech se v Evropě postavily nové 
kapacity v rozsahu několika miliónů tun výroby papíru 
s potřebou sběrového papíru jako hlavní suroviny. Bohu-
žel investoři si vybrali jiné než Českou republiku, jako 
například Polsko, Maďarsko a také Německo, které měly 
nebo nabídly lepší podmínky pro výstavbu a provoz 
těchto investičně i nákladově náročných podniků. 

Stačí si uvědomit, jak náročným procesem je u nás 
získat územní a stavební povolení. Také ceny ener-
gií a náklady na pracovníky jsou u nás vyšší (kromě 
Německa), než v ostatních státech bývalé východní 
Evropy. Přesto se postupně i u nás některé zmíněné 
překážky odstraňují a začíná se investovat. Zatím ne 
do výroby papírů, kde je hlavní surovinou sběrový 
papír, ale do výroby papíru, kde je primární vlákno 
vyrobené ze dřeva. Možná se dočkáme i nového papí-
renského stroje, jehož výroba bude založena na spo-
třebě sběrového papíru.

Ing. Jana Sovová, Ing. Jaroslav Tymich 
Asociace českého papírenského průmyslu
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HiStorie zÁSoBoVÁní oBCe pitnoU VodoU

Předpokládám, že se ke většině spoluobčanů již dostala informace o propojení vodovod-
ních řadů v jednotlivých částech naší obce se skupinovým vodovodem Blansko. Ve Veselici, 
Suchdole a Nových Dvorech k tomu došlo v prosinci 2018 a ve Vavřinci v lednu 2019. Stalo 
se tak v rámci projektu podpořeného ze státního rozpočtu a spolufinancovaného z rozpočtu 
Jihomoravského kraje, ale částečně také z rozpočtu naší obce. Organizačně realizaci projektu 
v letech 2017 –2018 pro SVAZEK VaK měst a obcí zajišťovala VAS a.s. Boskovice. Projekt 
současně řešil zlepšení tlakových poměrů ve vodovodním řadu na Těchově a Obůrce. 
V rámci projektu, mimo zbudování nových propojovacích řadů (Těchov – vodojem Nové 
Dvory, vodojem Nové Dvory – vodojem Veselice a Veselice – Vavřinec), došlo k obnově 
stávající infastruktury (mimo jiné vodojemy Těchov, Nové Dvory a Veselice). Celkové 
náhlady činily kolem 18,5 mil. Kč bez DPH. Během loňského roku zaznamenali občané, 
především ve Vavřinci, určité nedostatky v kvalitě dodávané vody. Ty však byly způsobené 
změnou napojení vodovodního řadu od zásobovacího vodojemu ve Veselici, což si vyžadalo 
ve Vavřinci potřebu „doladění“ vodovodního řadu v zástavbě. Často se ale také setkávám 
s názorem občanů, že původní voda byla lepší, že ta „nová“ je tvrdší apod., což je pravda. 

lizace suchdolského rybníka s přilehlou vodotečí veselického potoka, k níž došlo v letech 
2015 –2016 a jako poslední je tam zmíněna výstavba hřbitova, k čemuž došlo v letech 
2017 –2018. Nemůžeme ale zapomenout ani na další akce, které byly v uplynulých deseti 
letech v našich obcích zrealizované. Z těch větších vzpomeňme na zbudování nové  zastávky 
autobusů s čekárnou ve Veselici v roce 2013, v roce 2015 prodloužení vodovodního řadu 
ve Veselici od zastávky autobusů směrem k Suchdolu, v témže roce ve Vavřinci zbudování 
nového vodovodního řadu k RD manželů Nečasových v lokalitě „Za Humny“, v roce 2018 
také došlo ve Vavřinci k rekonstrukci hudebního altánu na výletišti, v témže roce byly 
místní vodovody v jednotlivých částech obce napojeny na skupinový vodovod Blansko, 
ale také byla, mimo jiné, již od roku 2017 připravovaná výstavba nové víceúčelové budovy 
v Suchdole. K jejímu zahájení došlo v loňském roce. Loni ale také došlo k prodloužení 
vodovodních řadů v Suchdole, Veselici a také k zokruhování vodovodu v blízkosti víceú-
čelové budovy ve Vavřinci. Mimo výše uvedených investičních akcí vzpomeňme i zbourání 
2 historických obecních budov, a to v Suchdole a ve Veselici, k nimž došlo v loňském roce. 
Zapomenout ale nesmíme ani na přípravu projektové dokumentace na další velice náročnou 
investiční akci, kterou bude výstavba ČOV a nové oddílné splaškové kanalizace ve všech 
místních částech obce.

Naše obce ale žily nejen tím, co bylo výše uvedeno. Místní spolky zorganizovaly pro 
občany spoustu zajímavých akcí. I to bylo určitě jedním z důvodu našeho úspěchu v krajském 
kole soutěže Vesnice roků v letech 2010 (Modrá stuha za spolkový život) a v roce 2011 
(Zlatá stuha – absolutní vítěz). Není také toto dokladem dobré a vzájemné spolupráce při 
správě našich obcí? Myslím si, že je. A proto si závěrem lze jen přát, aby se i nadále našli 
jak ve spolcích obětavci, kteří zorganizují akce pro širokou veřejnost, ale také, aby se našli 
občané, kteří se budou v dalších letech ochotní zapojit do samosprávy naší obce. Já jsem 
optimista, věřím, že najdou. Novotný Miloslav, Veselice
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Paradoxem ale je, že už si málokdo z kritizujících nepřipouští skutečnost horší kvality vody 
té „původní“. Přes to všechno si myslím, že realizaci uvedeného projektu můžeme považovat 
pro obec za historickou událost.   

V této souvislosti mně dovolte uvést pár informací k historii zásobování pitnou vodou 
v jednotlivých částech naší obce.

Před zbudováním místních vodovodů byly zdrojem pitné vody v jednotlivých obcích 
studny. Mimo Suchdolu byly v každé z obcí studny veřejné, tzv. obecní, ale potom byly také 
studny soukromé a to u většiny zemědělských statků. Suchdolští brali nejdříve vodu nad obcí 
v lokalitě „Žlíbky“ z potoku přitékajícího od Veselice. Suchdol je známý tím, že se v zástavbě 
nenachází žádná kopaná studna. Proto se také uvedený potok stal koncem 19. století pro 
suchdolské hlavním zdrojem vody pro tehdy nově zbudovaný vodovod. Informaci o tom 
nám poskytuje suchdolská Pamětní kniha, v níž je uvedeno, že vodovod byl zbudovaný 
již v roce 1897. Nejdříve však byla voda přivedena k některým zemědělským usedlostem 
s tím, že zápis poskytuje informaci o žádosti rolníků ze zemědělských usedlostí č. 5, 4 
a 1 v r. 1905 o povolení přípojky vody. Zápis z roku 1928 však dokládá, že s vodovodem 
byly problémy především ve výše položených zemědělských usedlostech, kam se musela 
voda čerpat dlouze a namáhavě pumpováním. Proto byl v uvedeném roce ve „Žlíbkách“ 
zbudovaný nový „reservát“, a to přibližně v polovině původního přivaděče. Jeho objem 
je 208 hektolitrů a ještě dnes jej lze najít blízko hráze nově zbudované nejhornější vodní 
nádrže. Současně je v zápise uvedeno, cituji: „Byly na Veselických lukách vykopány dvě 
nové studně, aby byl zabezpečen dostatek vody“. Dále bylo vyměněno stávající potrubí, 
v úseku od nového vodojemu na hráz rybníka, za nové litinové o průměru 60 mm. Tam byla 
původní kovová nádrž, zvaná „kašna“ nahrazena pumpou a současně tam byl zřízený hydrant 
pro možnost napojení hadice v případě požáru. Postupem doby byla voda rozvedena i dále 
po obci a na vodovod připojeny i další rodinné domy. Po zbudování kanalizace ve Veselici 
v letech 1972 –1981 a jejího zaústění do potoka pod Dolním rybníkem však došlo ke zhoršení 
kvality vody v potoce. Proto bylo v roce 1979 rozhodnuto o propojení suchdolského vodovodu 
s vodovodním řadem ve Veselici. Nejdříve však byla ve „Stodůlkách“ vykopána posilující 
studna pro Suchdol. Ta však nedostačovala a tak byla vykopaná suchdolskými občany v roce 
1979 další „posilující“ studna v lokalitě „Béčí louka“ a současně zhotovený od studny samo-
statný přivaděč do vodojemu „Na Příhoně“. Propoj veselického a suchdolského vodovodu je 
vedený od vepřína do Suchdolu k RD č.p. 51 (Musilovi), kde je také umístěný regulátor tlaku.

Zmíněný vodovod ve Veselici byl zbudovaný v letech 1968 –1971. Vodojem o objemu 
100 m³ byl umístěný v lokalitě „Na Příhoně“ a jako zdroj vody byly vykopány 2 studny 
v lokalitě „Stodůlky“. Tam byla také zbudována čerpací stanice, která „tlačila“ vodu 
do kopce do vodojemu 600 metrů dlouhým přivaděčem. Časem ještě došlo v uvedené 
lokalitě k posílení zdoje vody vykopáním další studny. V devadesátých letech 20. století 
byl vodovodní řad ve Veselici propojený s novodvorským vodojemem, což umožňovalo 
v případě potřeby přepouštět navzájem vodu z jednotlivých místních vodovodů při nena-
dálých poruchách nebo nedostatku vody ve zdrojích vody.  

Tím se dostáváme k další místní části, a to osadě Nové Dvory. Na tomto místě je zapotřebí 
poznamenat, že až do roku 1927 byly Nové Dvory vedené jako hospodářský dvůr a v archiv-
ních materiálech označované jako, cituji: „velkostatek Rájec – Blansko“ a patřící Hugo 
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Salm-Reifferscheidtovi (vice informací viz IZ č. 2/2018). Z dostupných archivních zdrojů 
lze ale usuzovat, že hospodářský dvůr v místě dnešních Nových Dvorů vznikl již kolem 
roku 1630. Dvůr, nazývaný v mapách a dalších dokumentech jako Neuhof, sloužil tehdejšímu 
majiteli panství k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků v okolí. Za tím účelem 
zde bydlel šafář, což byla stará pracovní funkce v období feudalismu na zemědělském 
hospodářství. Dále ve dvoře bydleli lidé, coby pracovní síla na obhospodařování polností, 
jimž šafář organizoval práci. Jako pracovní síla však byli využíváni i lidé z okolních obcí 
majících za feudalismu robotní povinnost. Postupem času byla v sousedství dvora postavena 
i myslivna, v níž bydlel fořt. Ten měl na starost zase několik hajných, kteří obývali hájenky 
rozmístěné po panství. Jejich náplní práce byla zase organizace práce lidem pracujícím 
v lese. Ve dvoře byla ale také ustájena i hospodářská zvířata, jako krávy, koně, ovce apod. 
Dvůr byl pravděpodobně zásobovaný nejdříve vodou ze studny vykopané přímo v jeho 
areálu. Postupem času byl ale zbudovaný vodovod nazývaný dnes ještě starousedlíky jako 
„Salmův“. Jako zdroj vody sloužily studny umístěné na poli nad silnicí ze Sloupu směrem 
na Blansko v lokalitě „Trávníky“. Nejdříve byla pravděpodobně vykopána studna jedna 
a postupem času ještě studna další. Přesný termín zbudování vodovodu se mně nepodařilo 
zjistit. Ale od pamětníků vím, že na Nové Dvory z nich byla dříve voda vedena potrubím, 
jehož trasa vedla pod silnicí a odtud lesem souběžně se silnicí přes lokalitu „Na Troubech“. 
Název této lokality vznikl údajně od toho, že zde byly objevené dřevěné trubky z uvedeného 
přivaděče. Jeho trasa, která je ještě dnes v lesním pozemku viditelná, vedla na Nové Dvory 
na okraj lesa k zemědělskému pozemku v místě, kde dnes stojí RD manželů Kvasnicových. 
Odtud vedl vodovod k budově myslivny nacházející se v blízkosti autobusové zastávky 
a dále pokračoval ke studni u RD manželů Skotákových. Ta sloužila k akumulaci vody 
s tím, že od ní bylo vedeno potrubí k bývalým chlévům v jižní části dvora, v nichž byl 
ustájený shora uvedený dobytek. Současně byla z vodovodu zásobována i níže stojící budova 
hájenky. Uvedená studna však sloužila i lidem ubytovaným ve dvoře. K nárůstu populace 
na Nových Dvorech však začalo docházet poté, co hospodářský dvůr ztratil ve třicátých 
letech 20. století na svém původním významu, a budovy dvora byly postupně přestavěné 
na rodinné domy. Po dalším postupném rozrůstání zástavby na Nových Dvorech (především 
domy po levé straně hlavní místní komunikace), však nastal čas na zbudování zcela nového 
vodovodu v této osadě. K tomu došlo v letech 1987 –1989. Nejdříve byl zbudovaný nový 
vodojem o objemu 100 m³ na okraji lesa nedaleko objektu bývalé vojenské roty v lokalitě 
„Podvrší“. Jako zdroj vody byly využité zmíněné kopané studny v lokalitě „Trávníky“. Ty 
předtím, současně se zásobováním Nových Dvorů, sloužily i k zásobování zmíněné vojenské 
roty, uvedené do provozu koncem roku 1956. Voda z vodojemu byla do nově zbudovaného 
vodovodního řadu na Nových Dvorech přivedena 1 km dlouhým přivaděčem vedoucím 
částečně v zemědělských a lesních pozemcích. Při realizaci projektu, o němž se zmiňuji 
v úvodu tohoto příspěvku, byly původní zdroje vody opuštěné a novodvorský vodojem 
distribuuje od prosince 2018 vodu pouze ze skupinového vodovodu Blansko. Z vodojemu 
je současně čerpaná voda do vodojemu ve Veselici. V objektu novodvorského vodojemu je 
také umístěná tlaková stanice, která vedle tlakování vody do objektu bývalé vojenské roty 
slouží současně k tlakování vody ve vodovodním řadu v části Malá Veselice. Tím došlo 
k podstatnému zlepšení tlakových poměrů v uvedené lokalitě v úseku od RD čp. 66 až 
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po nejvýše umístěnou zástavbu v ulici nad kulturním domem. Ostatní zástavba ve Veselici 
je zásobovaná od vodojemu nově zbudovaným propojem vedoucím lokalitou „Hóvoz“, 
který je mezi domy čp. 2 a 12 napojený na stávající vodovodní řad.  

Poslední z místních částí naší obce, zásobované vodou ze skupinového vodovodu 
Blansko, je Vavřinec. Jeho historie zásobování pitnou vodou je také velice zajímavá. V této 
souvislosti je nejdříve zapotřebí zmínit, že po napojení obce na skupinový vodovod Blansko 
došlo v případě Vavřince, mimo vlastního vodovodního řadu po obci, k opuštění ostatní 
stávající vodovodní infrastruktury, tedy jak zdrojů vody a čerpací stanice v lokalitě „Zdálky“, 
tak vodojemu o objemu 50 m³ a přivaděče do obce. O problémech se zásobováním pitnou 
vodou ve Vavřinci se dozvídáme z pamětní knihy, ale také z publikace Kapitoly z dějin Vav-
řince z roku 1979. Jednak jsou tam informace o problematice s údržbou obecních studní, ale 
také zmínka o tom, že již v roce 1929 vyjádřilo vážný zájem vedení města Blansko zbudovat 
ve „Zdálkách“ pro město zdroje vody pro jejich vodovod. Vavřinečtí občané však s jejich 
záměrem nesouhlasili, a to byl možná i impuls ke zbudování nového vodovodu. Nejdříve 
se však část veřejnosti zalekla výše předpokládaných nákladů na jeho zbudování, poté 
do toho přišla 2. světová válka. Teprve až v roce 1948 se vedení obce jednomyslně rozhodlo 
začít sledovat vydatnost pramenů u „Zdálek“ a za „Zdubinou“ a zařadit stavbu vodovodu 
do prvního pětiletého plánu. Vodovod byl nakonec zbudovaný v letech 1954 – 1955 s tím, 
že nejdříve byla v roce 1954 zbudovaná studna s čerpací stanicí v lokalitě „Zdálky“, dále 
potom vodojem a přivaděč od vodojemu po výdejní stojánek umístěný poblíž domu čp. 68 
(dnes manželé Nečasovi). V roce následujícím byl zbudovaný vodovodní řad po obci 
a postupně s tím napojované i jednotlivé rodinné domy. Něco málo vodovodních přípojek 
bylo zbudovaných ještě v roce 1956. V sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století byly 
z důvodu nedostatku vody ve „Zdálkách“ vykopané další posilující studny. V posledních 
letech se však začala kvalita vody horšit, což byl také jeden z hlavních důvodů k realizaci 
výše uvedené investiční akce.   

Po seznámení se shora uvedenou problematikou zásobování pitnou vodou, bude určitě 
pro většinu čtenářů zajímavý i údaj o celkové spotřebě vody v naší obci. V roce 1999 byla 
spotřeba 36 374 m³ a v roce 2019 se v našich obcích celkově spotřebovalo 28 800 m³. 
Zde je zapotřebí však poznamenat, že v roce 1999 to bylo již dlouho poté, co kravín 
ve Veselici nebyl zásobovaný z vodovodního řadu a většina pitné vody byla spotřebována 
v rodinných domech. Ale bylo to také před tím, než nastal boom zahradních bazénů, což 
mělo na spotřebu vody také značný vliv. Přesto uvedená čísla dokládají snížení spotřeby, 
k čemuž došlo pravděpodobně s její zvyšující se cenou. Zapomenout ale také nemůžeme 
na to, že některé rodiny si pořídily vrtané studny. Chvályhodné je také to, že s nedostatkem 
vody, především v posledních letech, se zvyšuje počet domácností využívajících především 
na zahradě vodu dešťovou. 

Závěrem výše uvedeného si dovolím poznamenat, jak k paradoxní situaci v našem 
případě došlo. Před necelými 100 roky mělo tehdejší vedení města Blansko shora popsané 
záměry s využitím vody ze „Zdálek“. Nakonec však došlo k propojení našich vodovodů 
se skupinovým vodovodem Blansko, což je skutečnost zcela opačná.

Novotný Miloslav, Veselice
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BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  

blazekl@geodezie-brno.cz 
  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 

tel. 723 830 686 

kalendÁŘ akCí na BŘezen – kVěten 2020

Posezení s Popelkou  ..................................................................... pátek 6. 3. 2020
Posezení s herečkou Evou Hruškovou v sále Víceúčelové budovy  
ve Veselici, začátek v 16.30 hod. Pořádá Svaz žen Veselice
Sousedské posezení …..... ............................................................ pátek 13. 3. 2020
Posezení pozvaných seniorů v sále Víceúčelové budovy ve Veselici, 
začátek v 17.00 hod.

Sousedské posezení … ................................................................. pátek 20. 3. 2020
Posezení pozvaných seniorů ve Společenské místnosti ve Vavřinci, 
začátek v 16.30 hod.
Jarní prodejní akce  ..................................................................  sobota 21. 3. 2020
Pořádá Svaz žen Veselice, sál Víceúčelové budovy ve Veselici,  
začátek ve 13.00 hod.

Jarní brigáda TJ Vavřinec  ...............................................................  březen 2020
Pořádá TJ Vavřinec, termín bude včas upřesněn, sportovní areál ve Vavřinci.
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Školení řidičů  .....................................................................................  březen 2020
Pořádají TS Vavřinec, termín bude včas upřesněn.  
Společenská místnost ve Vavřinci.
Zdobení velikonočních perníků  ................................................  sobota 4. 4. 2020
Pořádá Svaz žen Veselice, sál Víceúčelové budovy ve Veselici,  
začátek v 15.00 hod.
Velikonoční tvořivá dílna  ...........................................................  středa 8. 4. 2020
Pořádají TS Vavřinec, Společenská místnost ve Vavřinci,  
začátek v 16.30 hod.
Velikonoční jarmark u rozhledny  ...........................................  sobota 11. 4. 2020
Pořádá Včela lidem ve spolupráci se Svazem žen Veselice,  
prostranství pod rozhlednou, začátek v 10.00 hod.  
Jarní úklid kolem obce  ............................................................čtvrtek 23. 4. 2020
Pořádají TS Vavřinec, sraz v 16.00 hod. u bytovek,
zakončení s občerstvením u vleku
Pálení čarodějnic na pastvisku  ...............................................  čtvrtek 30. 4. 2020
Pořádá SDH Vavřinec
Soutěž mladých hasičů  ...............................................................  sobota 2. 5. 2020
XXI. ročník soutěže žáků o Pohár starosty SDH Vavřinec,  
začátek v 8.15 hodin
Zápis dětí do MŠ Vavřinec  ......................................................  pondělí 4. 5. 2020
Oslava Svátku matek ve Vavřinci  ...........................................  neděle 10. 5. 2020
Výletiště ve Vavřinci, pořádají TS Vavřinec ve spolupráci  
s MŠ Vavřinec, začátek v 15.00 hod. (v případě domácího  
mistrovského utkání ve fotbalu se začátek posune)
Den dětí ve Vavřinci  .................................................................  sobota 30. 5. 2020
Výletiště ve Vavřinci, pořádají TS Vavřinec, TJ Vavřinec  
a SDH Vavřinec, začátek v 15.00 hod.
Závody okrsku Sloup v požárním sportu ...............................  sobota 30. 5. 2020

aktUÁlní informaCe z oBÚ VaVŘineC

• Připomínáme občanům, že na Obecním úřadě ve Vavřinci jsou vybírány v hotovosti 
místní poplatky za odpady na letošní rok. Poplatek je vybírán za každého občana, který 
je v obci hlášen k trvalému pobytu, za každý rekreační objekt a dále také za rodinný 
dům nebo byt, který má přiděleno číslo popisné nebo číslo evidenční, i když v objektu 
není žádná osoba hlášena k trvalému pobytu.

• Ve Veselici budou místní poplatky za odpady vybírány v knihovně v pondělí 16. března 
2020 v době od 15.00 do 17.00 hod. Obecní úřad
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